ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Г.Раменское 17 августа 2017г.

Раменский горсуд Московской области в составе: председательствующего Уткиной В.Ю., с участием гос.обвинителя ФИО11, адвоката Федюшкина А.Б., при секретаре Балашовой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО12, 

<

...>, в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 231 ч.1, 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ

Установил:

ФИО12 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Он же, совершил покушение на преступление – умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства, и их частей, совершенные в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В середине 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО12 получил из глобальной сети «Интернет» познания в области культивирования грибов, содержащих в своем составе наркотические средства псилоцибин и псилоцин, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая обогатиться путем совершения преступления, связанного с незаконным культивированием грибов, содержащих в своем составе псилоцибин и псилоцин, и их последующего незаконного сбыта, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, и тот факт, что грибы, содержащие в своем составе псилоцибин и псилоцин, запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, не являясь юридическим лицом и не имея надлежащего разрешения в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1085 от 22 декабря 2011 года «О лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений», имея личную заинтересованность, связанную с извлечением материальной выгоды в виде денежных средств, приобрел через глобальную сеть «Интернет» удобрения, споры грибов, пластмассовые контейнеры, предназначенные для незаконного культивирования растений в тепличных условиях, после чего перевез вышеуказанное оборудование, споры грибов и удобрения в 

<

адрес>, где специально оборудовал для культивирования пластиковые контейнеры для проращивания грибов, содержащих в своем составе псилоцибин и псилоцин, в которые посеял споры не менее 114 грибов, содержащих в своем составе псилоцибин и псилоцин. Затем, по мере роста грибов, содержащих в своем составе псилоцибин и псилоцин, преследуя цель доведения их до определенной стадии созревания, в целях последующего сбыта данного наркотического средства, продолжал их выращивать, культивировать, поливать, создавая тем самым условия для посева и выращивания грибов, содержащих в своем составе псилоцибин и псилоцин, вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 

<

дата> в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес>, 114 плодовых тел грибов, содержащих в своем составе наркотические средства псилоцибин и псилоцин, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» является крупным размером.

Он же, в середине 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлены, получил из глобальной сети «Интернет» познания в области культивирования грибов, содержащих в своем составе наркотические средства псилоцибин и псилоцин, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая обогатиться путем совершения преступления, связанного с незаконным культивированием грибов, содержащих в своем составе псилоцибин и псилоцин, при вышеописанных обстоятельствах незаконно культивировал не менее 114 грибов, содержащих в своем составе наркотические средства псилоцибин и псилоцин, общей массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 …+115 градусов Цельсия) не менее 179,3 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Незаконно культивированные при вышеописанных обстоятельствах грибы, содержащие в своем составе наркотические средства псилоцибин и псилоцин, он незаконно с целью последующего сбыта хранил при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 

<

дата>, когда к нему обратился ФИО1, выступающий в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с просьбой сбыть последнему пять грибов, содержащих в своем составе наркотические средства псилоцибин и псилоцин, на имеющиеся у ФИО1 денежные средства в размере 

<

...> рублей, на что он согласился. Затем, в продолжение своего преступного умысла, около 18 часов 40 минут 

<

дата> он, находясь в помещении 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл ФИО1, выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», пять фрагментов плодовых тел грибов, содержащих в своем составе наркотические средства псилоцибин и псилоцин, общей массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 …+115 градусов Цельсия) 7,6 грамма, что согласно вышеуказанного постановления не является значительным, крупным либо особо крупным размером, из культивированных им ранее, при вышеуказанных обстоятельствах, получив за это от ФИО1 денежные средства в размере 

<

...> рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в виде одной денежной купюры достоинством 

<

...> рублей 

<

номер> и трех денежных купюр достоинством 

<

...> рублей №

<

номер>. После чего, ФИО12, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где при проведении личного досмотра ФИО12 в левом кармане надетой на нем и принадлежащей ему же куртки были обнаружены и изъяты вышеуказанные денежные средства в размере 

<

...> рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в виде одной денежной купюры достоинством 

<

...> рублей 

<

номер> и трех денежных купюр достоинством 

<

...> рублей 

<

номер>, а в имеющемся при нем и принадлежащим ему же рюкзаке были обнаружены и изъяты пластиковых контейнера, в которых находились фрагменты плодовых тел грибов, содержащих в своем составе наркотические средства псилоцибин и псилоцин, массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 …+115 градусов Цельсия) 25,7 грамма, и 41,4 грамма соответственно, общей массой 67,1 грамма, что согласно вышеуказанного постановления Правительства Российской Федерации является значительным размером, и которые ФИО12 незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта. Также выступающим в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО1 были добровольно выданы вышеуказанные пять фрагментов плодовых тел грибов, содержащих в своем составе наркотические средства псилоцибин и псилоцин, общей массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 …+115 градусов Цельсия) 7,6 грамма. А 

<

дата> в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 30 минут, сотрудниками полиции при проведении осмотра в жилище ФИО12, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты три контейнера со 114 плодовыми телами грибов, содержащих в своем составе наркотические средства псилоцибин и псилоцин, массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 …+115 градусов Цельсия) 104,6 грамма, что согласно вышеуказанного Правительства Российской Федерации является крупным размером, которые ФИО12 незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта. Таким образом, ФИО12 не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт плодовых тел грибов, содержащих в своем составе наркотические средства псилоцибин и псилоцин, общей массой (после высушивания до постоянной массы при температуре +110 …+115 градусов Цельсия) не менее 179,3 грамма, до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении преступления полностью признал, пояснил суду, что примерно год назад в компании своих знакомых попробовал наркотическое средство – псилоцибиновые грибы и стал их периодически употреблять примерно 3-4 раза в месяц; примерно в середине 

<

дата> он решил попробовать сам выращивать псилоцибиновые грибы для личного употребления; в сети «Интернет» нашел видеоролик, где рассказывалось, как выращивать псилоцибиновые грибы кустарным способом, после чего стал покупать споры псилоцибиновых грибов через интернет магазин, по 

<

...> рублей за пакет, потом таким же образом купил овес, тару выполненную из полимерного материала, кокосовое волокно и обычную воду, а также землю для рассады и занялся выращиванием псилоцибиновых грибов у себя в квартире по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>; 

<

дата> в вечернее время суток около 18 часов 40 минут, точное время не помнит, к нему домой пришел его знакомый ФИО1 и попросил продать на 

<

...> рублей псилоцибиновых грибов, он согласился, взял из банки пять псилоцибиновых грибов, готовых к употреблению, и передал их ФИО1, и тот отдал ему денежные средства в размере 

<

...> рублей, которые он убрал к себе в левый наружный карман одетой на нем куртки; после чего ФИО1 от него ушел, а он через минут 10-15 также вышел из квартиры, где на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами его задержали сотрудники полиции, которые доставили его в помещение ОНК, где в ходе личного досмотра, в присутствии двух приглашенных понятых, у него из левого наружного кармана надетой на нем куртки были изъяты денежные средства в сумме 

<

...> рублей, мобильный телефон марки «

<

...>» в корпусе белого цвета с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

...>», также при нем имелся принадлежащий ему рюкзак зеленого цвета, в котором были обнаружены и изъяты два контейнера из полимерного материала, в которых находились сушенные грибы и два свертка из полимера, в которых находилась шелуха от грибов и электронные весы в корпусе серого цвета, которые он использовал для взвешивания псилоцибиновых грибов, чтобы не было передозировки; все изъятое было упаковано, по данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица; сотрудникам полиции он пояснил, что дома у него так же находится псилоцибиновые грибы, после чего они проследовали в его дом по месту его фактического проживания, где с участием двух понятых, с его письменного разрешения был произведен осмотр его квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, в ходе которого в его комнате были обнаружены и изъяты: три контейнера из полимерного материала с псилоцибиновыми грибами в невысушенном виде которые росли; изъятые у него дома и при личном досмотре псилоцибиновые грибы он выращивал для дальнейшего сбыта, а часть из них употреблял лично, все изъятое было упакованно, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в содеянном он искренне раскаивается, свою вину полностью признает.

Кроме личного признания, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается результатами 

- результатами оперативно-розыскной деятельности сотрудников ОНК МУ МВД России «

<

...>», по проведению оперативно–розыскных мероприятий «наблюдение», «проверочная закупка», в том числе: рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ФИО2, согласно которого 

<

дата> сотрудниками полиции в рамках проведения ОРМ «наблюдение» и «проверочная закупка» около 19 часов 00 минут в подъезде 

<

адрес>, за незаконный сбыт галлюциногенных (псилоцибиновых) грибов задержан ФИО12, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО12 были обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 

<

...> рублей за следующим номером: 

<

номер> и три купюры достоинством по 

<

...> рублей за следующими номерами 

<

номер>, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, а выступающим в роли «покупателя» ФИО1, был добровольно выдан один сверток из полимера, в котором, согласно справки об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, находилось пять плодовых тел – грибов, содержащих в своем составе псилоцибин и псилоцин, массой наркотического средства (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) менее 10 грамм;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе расследования уголовного дела 

<

номер> установлено, что 

<

дата> около 18 часов 40 минут в помещении 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «

<

...>» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» был задержан ФИО12, при проведении личного досмотра были обнаружены и изъяты два пластиковых контейнера согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, в которых находились фрагменты плодовых тел грибов, содержащих в своем составе псилоцибин и псилоцин обшей массой вещества после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - 115 градусов Цельсия 67,1 г. что является крупным размером; а при проведении осмотра места происшествия – квартиры, где проживал ФИО12 расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты три контейнера из полимерного материала, изъятые 

<

дата> согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, в которых находились плодовые тела грибов, содержащих в своем составе псилоцибин и псилоцин, общее количество плодовых тел грибов из трех контейнеров составило 114 штук, общая масса после высушивания до постоянной массы при температуре +110 – 115 градусов Цельсия составила 104,6 г, что является крупным размером;

- постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «проверочная закупка» от 

<

дата>; 

- заявлением ФИО1 от 

<

дата>, в котором он изъявил добровольное желание оказать активное содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчика галлюциногенных грибов – ФИО12, проживающего в 

<

адрес>, и сбывающего галлюциногенные грибы, по цене 

<

...> рублей за 5 грибов; 

- протоколом досмотра покупателя наркотических средств от 

<

дата>, при проведении которого у выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 денежных средств и веществ, запрещенных в свободном обороте в РФ не обнаружено; 

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных купюр от 

<

дата>, при проведении которого осмотрены и помечены путем снятия светокопии четыре денежные купюры достоинством 

<

...> рублей за следующим номером: 

<

номер> и три купюры достоинством по 

<

...> рублей за следующими номерами 

<

номер> указанные купюры переданы выступающему в роли «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО1; 

- протоколом добровольной выдачи от 

<

дата>, при проведении которого выступающий в роли «покупателя» наркотических средств ФИО1 добровольно выдал один сверток из полимера с пятью псилоцибиновыми грибами; со слов ФИО1 в данном свертке находится пять псилоцибиновых грибов, приобретенные им 

<

дата> у молодого человеке по имени Титов П., в помещении 

<

адрес>, за 

<

...> рублей; 

- протоколом личного досмотра задержанного ФИО12 от 

<

дата>, при проведении которого в левом кармане куртки одетой на ФИО12 и принадлежащей ему же, обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «

<

...>» в корпусе белого цвета с установленной сим-картой оператора сотовой связи «

<

...>» и четыре денежные купюры о достоинством 

<

...> рублей за следующим номером: 

<

номер> и три купюры достоинством по 

<

...> рублей за следующими номерами 

<

номер>, участвующие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также при ФИО12 имелся рюкзак зеленого цвета, принадлежащий ему же, в ходе досмотра которого были обнаружены и изъяты: два пластиковых контейнера внутри которых находились сушеные грибы, два свертка из полимера внутри которых находились шелуха от грибов и электронные весы; со слов ФИО12 обнаруженные и изъятые денежные купюры электронные весы, пластиковые контейнеры с галлюциногенными грибами принадлежат лично ему;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – помещения 

<

адрес>, при проведении которого установлено место совершения преступления, а именно место незаконного сбыта ФИО12 псилоцибиновых грибов выступающему в роли «покупателя» ФИО1; 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – 

<

адрес>, где проживает ФИО12, в ходе которого были обнаружены и изъяты три пластиковых контейнера с прорастающими в них псилоцибиновыми грибами, участвующий при проведении осмотра вышеуказанной квартиры ФИО12 пояснил, что обнаруженные и изъятые три пластиковых контейнера с прорастающими в них псилоцибиновыми грибами он вырастил самостоятельно для последующего сбыта и они принадлежит ему, а также места задержания ФИО12. сотрудниками полиции;

- актом изъятия образцов для сравнительного исследования от 

<

дата>, в ходе которого получены срезы карманов, смывы с ладоней обеих рук и срезы ногтевых пластин задержанного ФИО12; 

- протоколом осмотра выданных и изъятых предметов; 

- справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой представленные вещества растительного происхождения (объекты 1-5) являются плодовыми телами грибов, содержащих в своем составе псилоцибин и псилоцин, грибы любого вида, содержащие псилоцибин и псилоцин, внесены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества либо прекурсоры и подлежащих контролю в РФ (утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>), (с последующими дополнениями); количество наркотического средства ( в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) составляет менее 10 г.; 

- заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в контейнере из полимерного материала, изъятое 

<

дата> в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО12 (объект 1), является фрагментами плодовых тел грибов, содержащих в своем составе псилоцибин и псилоцин; грибы любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин, внесены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> (с последующими изменениями); масса вещества после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - 115 градусов Цельсия составила 25,7 г.; представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в контейнере из полимерного материала, изъятое 

<

дата> в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО12 (объект 2), является фрагментами плодовых тел грибов, содержащих в своем составе псилоцибин и псилоцин; масса вещества после высушивания до постоянной массы при температуре +110 -115 градусов Цельсия составила 41,4 г.; представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, добровольно выданное ФИО1 

<

дата> (объект 5), является фрагментами плодовых тел грибов, содержащих в своем составе псилоцибин и псилоцин; масса вещества после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - 115 градусов Цельсия составила 7,6 г.; представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, находящиеся в трех контейнерах из полимерного материала, изъятые 

<

дата> в ходе проведения осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: М.О., 

<

адрес>, где проживает ФИО12 (объекты 6-8), являются плодовыми телами грибов, содержащих в своем составе псилоцибин и псилоцин; общее количество плодовых тел грибов из трех контейнеров составило 114 штук, общая масса после высушивания до постоянной массы при температуре +110 – 115 градусов Цельсия составила 104,6 г.; другими материалами дела, а также:

- показаниями свидетеля ФИО1, данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании, о том, что был знаком с ФИО12, проживающим по адресу: 

<

адрес>, за время общения с ним, со слов последнего стало известно, что тот сам употребляет и сбывает наркотическое средство – растительного происхождения (галлюциногенные грибы), для приобретения галлюциногенных грибов он мог прийти к ФИО5 домой без предварительного звонка и договаривался о приобретении галлюциногенных грибов по цене 

<

...> рублей за один гриб; 

<

дата> около 16 часов 00 минут он обратился в ОНК, где решил оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным ФИО12; добровольно написал соответствующее заявление, затем в присутствии двух понятых был проведен его осмотр, в ходе которого у него при себе наркотических средств и денег обнаружено не было, затем сотрудником полиции ему были переданы предварительно переписанные и отксерокопированные денежные средства в сумме 

<

...> руб. купюрами по 

<

...> руб., также ему сотрудниками полиции был передан цифровой диктофон «

<

...>» для записи разговора со сбытчиком наркотиков, о чем та были составлены соответствующие протоколы, в которых все расписались; после этого он без предварительного звонка с сотрудниками полиции приехал к 

<

адрес>, подошел к 

<

адрес>, где проживает ФИО12, в квартире спросил у последнего, есть ли у него грибы и можно ли купить их, передал ему ранее полученные от сотрудников полиции 

<

...> руб., а ФИО5 в свою очередь, сходил в одну из комнат и принес 5 галлюциногенных грибов и передал ему; после этого он ушел от ФИО5 и выйдя на улицу, подал сотрудникам полиции условный знак, что закупка наркотического средства растительного происхождения - галлюциногенных грибов состоялась; на служебном автомобиле сотрудники ОНК доставили его в отдел полиции, где в присутствии двоих понятых он добровольно выдал, вышеуказанные пять галлюциногенных грибов и цифровой диктофон «

<

...>», о чем были составлены соответствующие протоколы, в которых все присутствующие расписались; пять галлюциногенных грибов были упакован в полимерный пакет, который был опечатан; 

- показаниями свидетеля ФИО3 о том, что он 

<

дата> со своим знакомым ФИО4 в качестве понятых принимал участие в личном досмотре ФИО1, при нём, в одежде или личных вещах каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, в том числе денежных купюр, наркотических средств или психотропных веществ, обнаружено не было, был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие подписались, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило; затем этим же сотрудником полиции был произведен осмотр и пометка денежных средств, предназначенных для проведения проверочной закупки наркотических средств, номера и серии купюры были занесены в протокол, деньги были помечены путем ксерокопирования на одном листе; всего были помечены четыре купюры – одна купюра достоинством 

<

...> рублей и три купюры достоинством 

<

...> рублей; после пометки данные купюры, а также цифровое записывающее устройство «

<

...>», предназначенное для записи разговора со сбытчиком наркотиков, были переданы ФИО1, играющему роль «покупателя» наркотических средств, при проведении их проверочной закупки; были составлены соответствующие протоколы, в котором все участвующие подписались, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило; в этот же день, но позже, в их присутствии ФИО1, добровольно выдал один полимерный пакет, внутри которого находились пять сухих грибов, пояснив, что в данном пакете должно находиться наркотическое средство – психотропные грибы в количестве пяти штук, которые тот приобрел в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 

<

дата> около 19 часов 00 минут у своего знакомого по имени Титов П., за 

<

...> рублей, находясь в помещении 

<

адрес>; по данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, а изъятый полимерный пакет с веществом растительного происхождения с пятью грибами был упакован и опечатан, затем ФИО1 выдал цифровой диктофон марки «

<

...>» в корпусе черного цвета, запись по технически причинам не получилась; после проведенных указанных мероприятий сотрудники полиции попросили их пройти в другой служебный кабинет помещения ОНК, где сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, одетой на задержанном, были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «

<

...>» в корпусе белого цвета с установленной сим-картой оператора сотовой связи «

<

...>» и четыре денежные купюры одна достоинством 

<

...> рублей и три купюры достоинством 

<

...> рублей, участвующие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также при задержанном имелся рюкзак зеленого цвета, в ходе досмотра которого были обнаружены и изъяты: два пластиковых контейнера внутри которых находились сушеные грибы, два свертка из полимера внутри которых находились шелуха от грибов и электронные весы, ФИО12 пояснил, что в данных свертках и контейнерах находятся галлюциногенные грибы, которые он вырастил сам для личного употребления, а денежные купюры ему передал его знакомый по имени 

<

...> за проданные тому галлюциногенные грибы; номера и серия купюр совпали с имеющейся у сотрудника полиции ксерокопией, изъятые мобильный телефон, денежные купюры, два свертка, два контейнера из полимерного материала и электронные весы были упакованы и опечатаны; сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие подписались, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило; после этого они вместе с сотрудником полиции и ФИО12 проехали по адресу: 

<

адрес>, где с письменного разрешения последнего проследовали в помещение указанной квартиры, в ходе осмотра спальни в указанной квартире на полу под кроватью, расположенной в осматриваемой комнате, были обнаружены три пластиковых контейнера с прорастающими в них грибами, со слов участвующего при осмотре ФИО12 данные грибы содержат психотропное вещество, выращивал он их лично, с целью дальнейшего сбыта третьим лицам, при осмотре других комнат квартиры более ничего обнаружено и изъято не было; изъятые контейнеры были соответствующим образом упакованы, опечатаны; после окончания осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие подписались, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило; 

- показаниями свидетеля ФИО6, давшего показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО3; 

- показаниями свидетеля ФИО7 о том, что не знала о том, что подсудимый – её сын употребляет психотропные вещества и занимается их сбытом, ей об этом было неизвестно, в наркотическом опьянение она его никогда не замечала, он вел себя всегда адекватно, всегда ей помогал в хозяйстве, дружелюбный, по отношению к гражданам был всегда вежлив, последнее время сын проживал отдельно, подрабатывал, по образованию он художник, участвовал в творческих конкурсах, культурно-массовых мероприятиях;

- показаниями свидетеля ФИО2 о том, что 

<

дата> в ОНК МУ МВД России «

<

...>» с заявлением на имя начальника обратился ФИО1, изъявивший добровольное желание оказать правоохранительным органам содействие в изобличении молодого человека – по имени Титов П., проживающего в 

<

адрес> и причастного к незаконному сбыту психотропных грибов, с санкции руководства МУ МВД России «

<

...>» были спланированы оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и «проверочная закупка» наркотического средства – галлюциногенных грибов, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, выступающего в качестве «покупателя» галлюциногенных грибов, в ходе которого при нем, в том числе в его одежде, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов или веществ, в том числе наркотических средств или психотропных веществ, а также денежных средств, обнаружено не было, по результатам данного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались, при этом каких-либо замечаний или заявлений не поступило; затем в присутствии понятых была произведена пометка денежных средств в размере 

<

...> рублей, путем снятия с них светокопии, которые предназначались для проведения «проверочной закупки», были помечены одна денежная купюра достоинством 

<

...> рублей, а также три купюры достоинством по 

<

...> рублей, после этого денежные средства были переданы ФИО1 вместе с цифровым диктофоном марки «

<

...>» для аудиозаписи разговора со сбытчиком наркотиков; по данным фактам также были составлены соответствующие протоколы; около 18 часов 30 минут он совместно с оперуполномоченными ФИО8, ФИО9 и выступающим в роли покупателя ФИО1 на служебных автомобилях уехали на встречу с предполагаемым сбытчиком галлюциногенных грибов – ФИО12; по прибытии на место встречи ФИО1 вышел из машины и направился к дому 

<

номер> 

<

адрес>, зашел в подъезд, через некоторое время ФИО1 вышел из подъезда и направился в сторону служебных автомобилей и по дороге подал условный знак, что закупка галлюциногенных грибов состоялась, было принято решение о задержании лица, они подошли к 

<

адрес> и позвонили в звонок вышеуказанной квартиры, дверь им открыл ФИО12, которого они и задержали; ФИО12 был доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «

<

...>», где при проведении личного досмотра ФИО12 в присутствии двух приглашенных понятых, в левом наружном кармане куртки, одетой на задержанном были обнаружены и изъяты, мобильный телефон марки «

<

...>» в корпусе белого цвета с установленной сим-картой оператора сотовой связи «

<

...>» и четыре денежные купюры одна достоинством 

<

...> рублей и три купюры достоинством 

<

...> рублей, участвующие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также при задержанном имелся рюкзак зеленого цвета, в ходе досмотра которого были обнаружены и изъяты: два пластиковых контейнера внутри которых находились сушеные грибы, два свертка из полимера внутри которых находились шелуха от грибов и электронные весы. ФИО12 пояснил, что денежные купюры и мобильный телефон принадлежат ему; по данному факту оперуполномоченным ФИО10 был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались, при этом каких-либо замечаний или заявлений не поступило, изъятые денежные купюры и мобильный телефон, а также электронные весы и галлюциногенные грибы были должным образом упакованы, а ФИО1 в присутствии двух понятых были добровольно выданы полимерный пакет, в котором находилось пять грибов, и цифровой диктофон «

<

...>»; ФИО1 пояснил, что в свертке должно находиться пять галлюциногенных грибов, приобретенные им 

<

дата> у ФИО12, в помещении 

<

адрес>, за 

<

...> рублей, а с помощью данного записывающего устройства им осуществлялась аудиозапись его разговора с ФИО12; при прослушивании было установлено, что запись разговора по техническим причинам не получилась; по факту проведённого действия были составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие расписались, сверток был упакован т опечатан; после этого они вместе с Титовы П.Е. проехали по адресу: 

<

адрес>, где он проживал, и с его письменного разрешения проследовали в помещение указанной квартиры; при проведении осмотра спальни в указанной квартире, на полу под кроватью, расположенной в осматриваемой комнате, были обнаружены три пластиковых контейнера с прорастающими в них грибами, со слов ФИО12 данные грибы содержат психотропное вещество и выращивал он их лично, с целью дальнейшего сбыта третьим лицам; по факту проведённого действия были составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие расписались, изъятые контейнеры были упакованы и опечатаны.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана, действия его правильно квалифицированы по ст.231 ч.1 УК РФ – как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, и по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – как покушение на преступление – умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства, и их частей, совершенные в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Вина подсудимого подтверждается совокупностью устных и письменных доказательств, результатами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертиз, протоколами осмотра вещественных доказательств, вышеуказанными показаниями свидетелей и признательными показаниями самого подсудимого.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности суд признает доказательствами, поскольку они были закреплены с участием понятых, и в своей совокупности отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к доказательствам. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с другими доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности этих свидетелей в исходе дела, судом не установлено, какая-либо провокация в действиях сотрудников наркоконтроля отсутствовала. Таким образом, оценивая каждое из собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования, надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом и законом об оперативно-розыскной деятельности. Все собранные доказательства в совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимого ФИО12 в инкриминируемом ему преступлении.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО12 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, временного психического расстройства, лишающих его возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, обнаруживает признаки эпизодического употребления галлюциногенов с вредными последствиями. В применении принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ не нуждается. Соглашаясь с выводами данной экспертизы, суд считает, что преступление совершено подсудимым в состоянии вменяемости.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, особо тяжкое из них не окончено, данные о личности подсудимого, его возраст, он ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, исключительно положительно характеризуется по месту жительства и учебы, вину признал, в содеянном раскаялся, оказал активное содействие в изобличении в преступной деятельности других лиц, связанных с незаконным оборот наркотических средств, о чем имеется соответствующее ходатайство, имеет многочисленные дипломы, грамоты за участие в различных конкурсах и фестивалях, занимался активной общественной и творческой деятельностью, что в силу ст.61 УК РФ суд признает смягчающими его наказание обстоятельствами, а активное содействие в изобличении в преступной деятельности других лиц, связанных с незаконным оборот наркотических средств, в силу ст.62 ч.1 УК РФ учитывает при определении размера наказания. Учитывая конкретные обстоятельства по делу, подсудимым совершено умышленное особо тяжкое преступление, представляющее повышенную общественную опасность, суд не считает возможным его исправление без изоляции от общества и не находит оснований для применения к нему требований ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ, совокупность же смягчающих его наказание обстоятельств учитывает при определении размера наказания, при этом применение дополнительного наказания признает нецелесообразным. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ

Приговорил:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.231 ч.1, 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание:

-по ст.231 ч.1 УК РФ – 240 часов обязательных работ,

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст.62 ч.1 УК РФ– три года лишения свободы.

В силу ст.69 ч.2 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно определить наказание ФИО12 в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО12 оставить прежнюю – содержание под стражей, срок наказания исчислять с 

<

дата>г., засчитать в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 

<

дата>г. по 

<

дата>г.

Вещественные доказательства по делу – конверты и контейнеры с наркотическим средством – уничтожить, мобильный телефон – возвратить по принадлежности, в случае не востребования – уничтожить..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: